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ÖN SÖZ

Günümüz bireylerinden merak, araştırma, inceleme, eleştirel düşünme, yan-
sıtıcı ve analitik düşünme, yaratıcılık, karar verme, problem çözme, işbirliği ve 
iletişim gibi kritik becerilere sahip olmaları beklenmektedir. Bu özelliklere sahip 
bireyler hem kendileri hem de ülkeleri için fen bilimleri adına önemli işlere imza 
atabilmektedir. Bu süreci bir halka gibi düşünecek olursak en kritik görev şüphesiz 
öğretmenlere ve öğretmen yetiştirme sürecine düşmektedir. Fen bilimleri dersini 
hem pedagojik hem de alan bilgisi bakımından rahatlıkla uygulayabilen öğret-
menler daha donanımlı nesiller yetiştirecektir.  Bu sebeple bu kitabın yazımında 
bu amaca hizmet etme gerekçesi ile yola çıkılmıştır. 

Fen bilimleri dersi yapısı gereği dinamik bir süreci ve çok boyutlu olma özel-
liğini taşımaktadır. Bu bağlamda kitap; Bilim, Bilimin Doğası, Bilimsel Süreç Be-
cerileri, Çağdaş Öğretim Yöntem ve Teknikleri, Kavram Öğretimi, FeTeMM Yak-
laşımı, Argümantasyon, Alternatif Ölçme Değerlendirme Tekniklerinin öğretimi 
ve uygulaması gibi ülkemizde ve dünyada fen eğitimi sürecinde sıklıkla kullanılan 
yaklaşımları ele almaktadır. Her bir bölüm, alanında uzman akademisyenler tara-
fından hazırlanmıştır. Kitapta, konu ve kavramların sadece bilimsel bilgi boyutu 
ile sınırlı kalınmayıp uygulamalarla anlaşılırlıkları ve farklılıkları ortaya konul-
maya çalışılmıştır. Bu sayede de daha donanımlı bireylerin yetiştirilmesine katkı 
sağlanacağı düşünülmektedir.

Bu kitap öğretim programlarının gelişimi ve değişimi boyutunda fen bilim-
leri dersini en yeni ve çağdaş yaklaşımlar ışığı ile aydınlatmayı amaçlamaktadır. 
Bu bağlamda fen bilimleri öğretimi sürecinde kullanılan yöntem ve tekniklerin 
teorik açıklamalarının ardından uygulayıcılar için yol gösterici ders planlarına ve 
etkinliklere yer verilerek alanında bir başvuru kaynağı olmayı hedeflemektedir. 
Kitap, fen bilimleri, fizik, kimya, biyoloji öğretmen adayları, öğretmenler, yüksek 
lisans öğrencileri ve akademisyenler için referans kitabı özelliği taşımaktadır. Bu 
bağlamda bu kitapta emeği geçen tüm yazarlara ve bizleri yetiştiren aile ve öğret-
menlerimize saygılarımızı sunarız. Son olarak bu kitabın ortaya çıkmasında biz-
lere destek veren PEGEM Akademi Yayıncılık ailesine teşekkürlerimizi sunarız…

2017

Dr. H. Gamze HASTÜRK
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1. BÖLÜM

FEN BİLİMLERİ DERSİ ÖĞRETİM 
PROGRAMI



Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı

Hayatta En Hakiki Mürşit İlimdir, Fendir.  
İlim ve fennin yaşadığımız her dakikadaki safhalarının  

gelişmesini kavramak ve izlemek şarttır. 

M.Kemal ATATÜRK

Bu bölümde öncelikle, bilim, fen ve teknoloji kavramları açıklanarak, ülke-
mizdeki fen bilimleri dersi öğretim programlarının değişimine dikkat çekilerek, 
güncel fen programının vizyonu, amacı, bileşenleri açıklanacaktır. Ardından ül-
kemizin uluslar arası platformda (TIMMS,PISA..vb) fen bilimlerindeki durumu 
analiz edilecektir.  

Bilim, Fen ve Teknoloji İlişkisi 

Nanoteknolojiden astronomiye, mikroorganizmalardan kök hücreye, ku-
arklardan bileşiklere fen hayatımızın ayrılmaz bir parçasıdır. İnsanın genetik 
kodunun çözümlenmesi, uzayın derinliklerinin keşfi, atom altı parçacıkların 
çözümlenmesi ve bunlarla beraber şimşek çakması ardından duyduğumuz gök 
gürültüsü, besinlerin saklanması, küresel ısınma, ozon tabakasının incelmesi, 
kışın yolların tuzlanması, aşı, serum vb. gibi sıklıkla karşılaşılan birçok olay fen 
kavramına dikkat çekmekte ve fennin günlük hayatta meydana gelen birçok olayın 
içerisinde olduğunu kanıtlamaktadır. 

Fen bilgisi, doğal dünyanın temel alanları olan fizik, kimya, biyoloji, dünya 
ve uzay bilgisi ile fen temelli teknolojik bilgileri ifade etmektedir (Anagün, 2011). 
Fen bilimleri kavramı oldukça geniş ve hayatın içindendir. Bu bağlamda fen ve bi-
lim kavramının tanımı ve özelliklerine ihtiyaç duyulmaktadır. Ancak, günümüzde 
bilimin tanımı eğitim ve felsefe araştırmacıları için halen bir tartışma konusu ol-
makta ve tam olarak fikir birliğine ulaşılmamaktadır. 

Bu noktada fen ve bilim kavramlarına ilişkin literatürde yapılan tanımlama-
lardan bazıları aşağıda sunulmaktadır;

• Bilim, gözlemler yardımıyla dünya hakkındaki doğruları bulmaya ve 
doğrulardan yola çıkarak kanunları ve bunlardan yararlanarak gelecekte 
olabilecek olaylarla ilgili mümkün olan tahminleri yapmaya ve keşfet-
meye çalışmadır (Russel,1931; akt. Türkmen, 2006).

• Bilim, insanoğlunun fiziksel evreni anlama ve açıklama gayretleridir 
(Türkmen, 2006). 
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• Bilim, evrenin veya olayların bir bölümünü konu olarak seçen, deneye 
dayanan yöntemler ve gerçeklikten yararlanarak sonuç çıkarmaya çalı-
şan düzenli bilgi, ilim (TDK, 2017). 

• Bilimin iki önemli boyutu vardır. Birincisi, insanı, toplumu, dünyayı 
daha genel bir ifade ile evreni anlama, bunlara ilişkin doğru bilgiye ulaş-
mada bir yaklaşım biçimi ve bir yöntem oluşu; ikincisi, bu türden bir 
yaklaşım ya da yöntemle ortaya çıkan sonuç, ürün ya da bilimsel bilgiler 
toplamı oluşudur (Aydın, 2012; s:296).

• Fen bilimlerini iyi özümseyen bireyler yaşadığı doğayı ve evreni doğru 
algılayan, toplumu ve toplumsal olay ve olguları sorgulayan, eleştiren ve 
analitik düşünme yöntemlerini kullanan bireylerdir (Temizyürek, 2003).

• Fen bilimleri, doğayı ve doğal olayları sistemli bir şekilde incelemek ve 
henüz gözlenmemiş olayları kestirme gayretleridir (Kaptan, 1998).

• Fen, fizik, kimya, matematik ve biyolojiye verilen ortak ad, bilim, ilim 
(TDK, 2017). 

Yukarıda yer alan tanımlar bir bütün halinde incelendiğinde,

Bilim; Dünyayı, evreni, meydana gelen olayları anlamlandırmak, açıklamak 
üzere ve olgulara ulaşmak için seküler (nesnel), birikimki (kümülatif), eleştirel, 
mantıksal özelliklere sahip, konu ve kullanılan yöntemlere göre alt dallara (rasyo-
nel, normatif, pozitif) ayrılan bilgiler bütünüdür.

Fen; Fiziksel ve biyolojik ortamda meydana gelen olayları anlamaya, anlam-
landırmaya ve açıklamaya çalışan bir bilim dalıdır.

İnsanlar var oldukları ilk andan itibaren hayatta kalmak ve hayatlarını 
kolaylaştırmak güdüsü ile hareket etmişlerdir. İlk insanları düşünecek olursak 
tekerleğin icadı, sal yapımı, bıçak vb. gibi keskin aletleri yapmaları aslında ilk 
teknolojik buluşlardır. Bu nedenle günümüzde teknoloji denilince aklımıza gelen 
bilgisayar, akıllı telefon, televizyon, makineler gibi elektronik araçlar teknolojik 
ürünlerin sadece bir bölümünü oluşturmaktadır.

Bu bağlamda literatürde teknoloji ile yapılan bazı tanımlamalar aşağıda su-
nulmaktadır;

• Teknoloji, fiziksel nesneler, insan eylemleri ve bunları birleştiren, bağ-
layan bilgi ve nesneden oluşan bir kavramdır (MacKenzie ve Wajcman, 
1993; akt. Savcı, 1999).

• Teknoloji, bir şeyin nasıl yapıldığını bilmektir (AAAS, 1993).
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• Teknoloji, yaşamlarımızı örgütlemek amacıyla seçtiğimiz bir araçtır. 
Teknoloji tanımı zaman ve mekâna göre değişme gösterirken, örneğin 
eski Yunan’da “uygulamalı sanat” iken, 20.yy’da araç-gereçler, çalışma sü-
reci hatta tüm çalışma yaşamının örgütlenmesini içeren geniş bir anlama 
ulaşmıştır (Savcı,1999).

• Teknoloji faklı alanlarda faklı şekillerde sınıflandırılabilir. Bunlar; a) 
Nesne olarak teknoloji: araç-gereç, alet, silah ve makine, b) Bilgi olarak 
teknoloji: teknolojik yeniliklerin gelişimini bilme, c) Etkinlik olarak tek-
noloji: bireylerin becerileri, yöntemleri ve yordama, d) Yöntem olarak 
teknoloji: ihtiyaç ve çözümleme, e) Sosyo-tekniksel sistem olarak tekno-
loji: bireyleri ve diğer objeleri birleştirme, objeleri üretme ve kullanma-
dır (Bacanak vd., 2003). 

• Bilim ve teknoloji birbirini yakından etkilemesine rağmen, bilim bilme 
ve merak uğruna doğal dünyayı anlamlandırma çabası iken teknoloji bi-
limin sunduğu bilgilerin ticari bir ürün oluşturmak üzere kullanılması-
dır (NSTA, 2000; McComas,1998;  akt. İrez ve Turgut, 2012). 

Yukarıda yer alan tanımlar bir bütün halinde incelendiğinde, fen bilimleri 
eğitimi bağlamında, 

Teknoloji; İnsanların istek ve ihtiyaçlarını karşılamak için doğal dünyada 
yapılan değişikliklerle, insan hayatını kolaylaştıran ürünlerdir. Teknoloji tanımı-
nın içerisine sadece elektronik cihazları örnek olarak vermek yanlış olur. Fen ve 
teknoloji arasındaki bağdan yola çıkacak olursak, fen günlük hayatta, doğal dün-
yada meydana gelen olayları anlamaya ve açıklamaya çalışan bir bilim dalı iken, 
teknoloji; doğal dünyada değişiklikler yaparak işlerimizi kolaylaştırmak için oluş-
turduğumuz ürünlerdir. Bu nedenle limon sıkacağı, kalem, bıçak, sal vb. de birer 
teknolojik üründür.

Her teknolojik ürünün dayandığı bir fen prensibi vardır. Örneğin bugün mo-
dern teknolojik araçlar arasında aklımıza gelen akıllı telefonlarda elektronik, man-
yetizma vb. birçok fen prensibi mevcutken, limon sıkacağında da benzer şekilde katı 
basıncı ilkesi yer almaktadır. Sonuç olarak fen ve teknoloji birbirini sürekli etkileyen, 
birbirinden kopmayan ve aralarında dinamik ilişkiler bulunan kavramlardır. 

Genel olarak özetleyecek olursak, bilim ve teknoloji arasında aşağıda yer al-
dığı şekilde bir ilişki vardır;

1. B-B: Önceki bilimsel gelişmelerden kaynaklanan bilimsel gelişmeler
2. B-T: Bilimsel gelişmelerden kaynaklanan teknolojik gelişmeler
3. T-B: Teknolojik gelişmelerden kaynaklanan bilimsel gelişmeler
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